
 

LISTA DE PARTICIPANTES CURSO CADASTRO AMBIENTAL RURAL - 27/03/2014 
 

NOME PROFISSÃO E-MAIL TELEFONE Nº CREA ENDEREÇO 

1. Alex da Silva Nunes Técnico Agrícola alex.snunes@yahoo.com.br (51) 9686-2446 101490 RS 040, km 28 - 94760-000 – Viamão, RS 

2. Ariadnes Soares de Moraes Bertaco Engenheira Agrônoma ariadnesms@hotmail.com (51) 9333-8771 168633 Rua Derocy Giácomo da Silva, 30/108 - 91750-290 - Porto Alegre, RS 

3. Aristides Penteado dos Santos Téc. em Agropecuária topografia.calta@hotmail.com (55) 9102-4215 036787 Rua Salatiel Soares, 50 - 98010-340 - Cruz Alta, RS 

4. Augusto de Araújo Guarita Engenheiro Civil aguarita@terra.com.br (51) 3328-7473 12150 Av. Carlos Gomes,651/Conj. 1002 – 90480-003 - Porto Alegre, RS 

5. Augusto Machado Garcia Estudante augustomgarcia@hotmail.com (51) 96667792  Rua Leo Luiz Velho, 208 – 96270000 – Mostardas, RS 

6. Bruna Caroline Roos Téc. em Agropecuária bruna_roos@msn.com (51) 9971-4458 198068 Avenida – 96545-000 - Novo Cabrais, RS 

7. Camila Santos Camargo Estudante sac@romeoconsultoriaambiental.com.br (53) 8137-8875  Rua Dr Cassiano, 306 – 96020-700 – Pelotas, RS 

8. Clair Jaime Andreolla Téc. em Agropecuária ceprojetosagropecuarios@gmail.com (55) 8111-1046 131724 Rua Parizinho – 98535-000 - Vista Gaúcha, RS 

9. Claudio Alves Bueno Operador de MAmbiente gabriel.schmitz@naturovos.com.br (51) 3638-5500  Rua Phetolomeu Petry – 95750-000 – Salvador do Sul, RS 

10. Claudio Walter da Luz Engenheiro Florestal clauwluz@gmail.com (51) 9322 0334 72780 Rua Padre Lamonaco, 348 – 95560-000 – Torres, RS 

11. Cleber André Brandenburg de Andrade Téc. em Agricultura cleber.dimicron@gmail.com (55) 9917-1368 98774 Rua Aristides Basílio de Campos, 176 – 98035-160 - Cruz Alta, RS 

12. Diego Zulian Estudante sustenseg@hotmail.com (54) 9985-1702 165712 Av. Julio de Castilhos, 720 – 95260-000 - Nova Roma do Sul, RS 

13. Diogo Cesar Lodi Téc. Agrimensura sustenseg@hotmail.com (54) 9963-6854 161958 Av. Julio de Castilhos, 720 – 95260-000 - Nova Roma do Sul, RS 

14. Douglas Rafael Auler Engenheiro Agrônomo douglas_auler@hotmail.com (54) 9978-2412 169620 Rua Reinoldo Allebrandt – 99525-000 - Santo Antonio do Planalto, RS 

15. Ernani Guilherme Dienstmann Engenheiro Agrônomo reflorestar@hy.com.br (54) 3286-2149 6730 Rua Pedro Candiago, 680 - 95670-000 – Gramado, RS 

16. Fabrício Goulart Lucas Engenheiro Agrícola fabricio_glucas@yahoo.com.br (53) 9172-0808 173580 Rua Bento Gonçalves - 96490-000 – Piratini, RS 

17. Fernando Pascual da Costa Estudante fernandopascualcosta@hotmail.com (51) 9996-2552  Rua Leo Luiz Velho, 208 – 96270000 – Mostardas, RS 

18. Gabriel Schmitz Eng. Seg. do Trabalho gabriel.schmitz@naturovos.com.br (51) 3638-5500 202523 Rua 1°de Maio, 60 – 95765-000 - Bom Princípio, RS 

19. Gilberto Luiz Marin Righi Engenheiro Agrônomo gilbertolrighi@gmail.com (55) 9125-8594 011940 Rua Ernesto Becker, 1750 – 97010-140 - Santa Maria, RS 

20. Giuseppe Silveira Morroni Engenheiro Agrônomo giuseppe_365@hotmail.com (53) 9976-3412 120254 Rua Barão do Rio Branco - 96230-000 - Santa Vitória do Palmar, RS 

21. Guilherme Dienstmann Engenheiro Civil reflorestar@hy.com.br (54) 3286-2149 136033 Rua Madre Verônica, 30 - 95670-000 - Gramado, RS 

22. Guilherme Mallmann Engenheiro Agrônomo guifito@hotmail.com (55) 9970-0268 123298 Av. Santa Maria, 942 - 98975-000 - Campina das Missões, RS 

23. Gustavo Bagatini Engenheiro Florestal bagatini1@hotmail.com (55) 9155-4603 196431 Rua Marechal Deodoro, 109 - 98300-000 - Palmeira das Missões, RS 

24. Humberto Braga Passos Ciência da Computação humberto@engrural.com.br (53) 3222-5321  Barão de Santa Tecla, 902 - 96010-140 – Pelotas, RS 

25. Jeison Furtado Leonetti Engenheiro Agrônomo jeisonleonetti@yahoo.com.br (53) 9908-7689 171726 Rua Mirapalhete, 2017 – 96230-000 - Santa Vitória do Palmar, RS 



 

26. João Carlos Lottici Téc. em Agropecuária jclottici@hotmail.com    

27. Jolair Pivatto Téc. em Agropecuária jpivatto@hotmail.com (51) 9644-1561 141537 Rua Tenente Portela, 28 – 95900-000 – Lajeado, RS 

28. Leandro De Conto Engenheiro Agrônomo deconto@agronomo.eng.br (53) 8111-0427 148901 Rua Álvaro Chaves, 1943/403 - 96010-760 – Pelotas, RS 

29. Leodocir Kaiser Engenheiro Agrimensor leodocir@terra.com.br (54) 9981-0784 56225 Rua Cel. Camisão, 262 - Popular - 99010-230 - Passo Fundo, RS 

30. Lethícia Rosa Neto Estudante lethiciarosaneto@hotmail.com (55) 9690-4388  Rua Olmiro Diniz da Silveira, 181 - 98170-000 – Tupanciretã, RS 

31. Luiz Glasenapp Júnior Tecnl. em Gestão Amb. luizjunior89@hotmail.com (55) 9907-0578 174.818 Rua Santana, 3397 - 97502-350 – Uruguaiana, RS 

32. Luiz Henrique Vanzella Engenheiro Agrônomo vanzella@oleoplanver.com.br (54) 9927-5651 14441/PR Rua Barão do Rio Branco, 261 - 95330-000 –Veranópolis, RS 

33. Maicon Tonet Engenheiro Agrônomo maicon@cantinatonet.com.br (54) 8121-0676 194924 Rua Duque de Caxias, 2340/704 - 95020-200 - Caxias do Sul, RS 

34. Marco Antonio Bohn Engenheiro Agrônomo pegmapegma@gmail.com (51) 9616-8800 013463 Rua Novo Hamburgo, 533 – 93600-000 - Estância Velha, RS 

35. Maria Regina de Mesquita Mentz Engenheira Agrônoma reginamm@via-rs.net (51) 3334-2876 13716 Rua Dr. Barbosa Gonçalves, 127 – 91330-320 - Porto Alegre, RS 

36. Marília Becker Leite Engenheira Ambiental marilia@copelmi.com.br (051) 3652-1211  BR 290, Km 178 - 96750-0000 – Butiá, RS 

37. Michel Vinicius Flach Engenheiro Industrial flachmichel@gmail.com (51) 9833-2573 195186 Rua Piedade, 643 – 95765-000 - Bom Princípio, RS 

38. Michele Müller Mülling Administradora michelemuller@safrasecifras.com.br (53) 3227-1010  Rua Santos Dumont, 621 - 96020-380 – Pelotas, RS 

39. Nelson Antonio Nicolodi Engenheiro Florestal nicolodi@coprel.net.br (54) 9998-0211 39180 Rua Rio Branco, 976 – 98200-000 – Ibirubá, RS 

40. Otoniel Geter Lauz Ferreira Engenheiro Agrônomo oglferreira@gmail.com (53) 8105-2827 107792 Rua Marechal Deodoro, 667 - 96020-220 – Pelotas, RS 

41. Paula Caroline Silvério Engenheira Ambiental paula.silverio@slcagricola.com.br (51) 3230-7884 110306 Rua Bernardo Pires, 128 - 90620-010 - Porto Alegre, RS 

42. Pedro Alberto Selbach Engenheiro Agrônomo pedro.selbach@ufrgs.br (51) 9666-0512 012286 Av. Bento Gonçalves, 7712 - 91501-970 - Porto Alegre, RS 

43. Raquel Esteve Ruschel Advogada raquel.ruschel@slcagricola.com.br (51) 3230-7884  Rua Bernardo Pires, 128 - 90620-010 - Porto Alegre, RS 

44. Roberto Terra Bonumá Soldera Advogado betosoldera@hotmail.com (55) 9644-1244  Rua São Paulo, 63 Ap 404 – 98700-000 – Ijuí, RS 

45. Rodrigo Xavier Enderle Administrador rodrigo@safrasecifras.com.br (53) 3227-1010  Rua Santos Dumont, 621 - 96020-380 – Pelotas, RS 

46. Santo Elton Peres Engenheiro Agrônomo eltonperes@siglevantamentos.com.br (51) 9984-1244 51311 Rua Antônio José Centeno, 168 - 96180-000 – Camaquã, RS 

47. Siderio José Limberger Engenheiro Agrônomo reszka@terra.com.br (51) 9808-0356 5845 Rua Cel. Inácio,767 – 95780-000 – Montenegro, RS 

48. Stéfano Bauer Wienke Engenheiro Agrônomo stefanowienke@terra.com.br (53) 9956-5498 128848 Rua Sete de Setembro, 610 - 96170-000 - São Lourenço do Sul, RS 

49. Texiano Pasa Técnico Agrícola texiano@yahoo.com.br (54) 9128-9376 178074 Rua Julieta Sassi Dreher, 776/408 - 95700-000 - Bento Gonçalves, RS 

50. Vandeir Demori Engenheiro Agrônomo vandeir.demori@gmail.com (54) 9975-0470 183741 Rua Giovani Batista Novello, 8.100 - 95070-990 - Caxias do Sul, RS 

51. Vilson Costa Medeiros Engenheiro Agrônomo pro.geo@terra.com.br (51) 9503-7770 50373 Rua Juriti, 857 – 95588-000 - Xangri-lá, RS 

52. Vivian Rodrigues Glosqui Gestora Ambiental vivi.glosqui@gmail.com (51) 9741-5601  Rua Dr. Luiz Picarelli, 458 - 96700-000 - São Jerônimo, RS 

53. Wladimir José Nunes Engenheiro Ambiental wladimir@copelmi.com.br (51) 9644-1469 073702-0/SC BR 290, Km 178 - 96750-0000 – Butiá, RS 
 


